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Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og 
Integration 
Lovkontoret 
Holbergsgade 6 
1057 København K 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Ved e-post af 12. januar 2009 (j.nr. 2008/4000-98) har Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og 
Integration anmodet om en udtalelse over udkast til forslag til lov om ændring af udlændingeloven 
(Ophævelse af overgangsordningen for statsborgere i Bulgarien, Estland, Letland, Litauen, Polen, 
Rumænien, Slovakiet, Slovenien, Tjekkiet og Ungarn). 
 
Med ophævelse af overgangsordningen afskaffes de særlige regler vedrørende EU-10 landene og 
dermed sondringen mellem overenskomstdækkede og ikke-overenskomstdækkede arbejdstagere.  
 
I den anledning skal jeg på statsforvaltningsdirektørernes udtale, at den påtænkte lovændring inde-
bærer en samling af stort set alle EU-opholdssager i statsforvaltningerne og en forenkling af regler-
ne på området, hvilket må anses for yderst hensigtsmæssigt. I den forbindelse kan det anbefales, at 
der som indeholdt i udkastet sker ophævelse af overgangsordningen i sin helhed og ikke søges op-
retholdt en overgangsordning for Bulgarien og Rumænien alene. 
 
Lovudkastet indeholder ikke oplysninger om økonomiske og administrative konsekvenser. 
 
Da der i de fleste af statsforvaltningernes nuværende sager om arbejdstagere fra EU-10 lande alene 
skal påses, at virksomheden er overenskomstdækket, men ikke foretages nogen særlige sagsbehand-
lingsskridt i den anledning, vil afskaffelsen af kravet om dokumentation herfor ikke indebære nogen 
væsentlig reduktion af ressourceanvendelsen i statsforvaltningerne. 
 
Omvendt medfører lovudkastet, at statsforvaltningerne skal overtage de sager vedrørende det ikke-
overenskomstdækkede arbejdsmarked, som nu behandles i Udlændingeservice. Hvilke merudgifter i 
statsforvaltningerne, dette måtte give anledning til, kan jeg ikke umiddelbart vurdere, idet jeg ikke 
er bekendt med antallet af ansøgninger af denne art, der er indgivet til Udlændingeservice efter de-
lingen af opgaven mellem statsforvaltningerne og Udlændingeservice. 
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Jeg skal imidlertid pege på behovet for, at der tilføres statsforvaltningerne midler svarende til det 
øgede antal sager, ligesom jeg skal henlede opmærksomheden på nødvendigheden af, at der sikres 
statsforvaltningerne en varig finansiering af statsforvaltningernes virksomhed på udlændingeområ-
det. 
 
Afslutningsvis skal jeg foreslå en præcisering af lovforslagets bemærkninger til ikrafttrædelsesbe-
stemmelsen. På side 16, 2. afsnit, om forlængelse af arbejdstilladelser efter de hidtil gældende regler 
foreslås i sidste sætning følgende med fed markerede tilføjelse: ”Ansøgning om forlængelse skal 
efter lovændringens ikrafttræden indgives til statsforvaltningerne.”  
 
Statsforvaltningerne har ikke derudover yderligere bemærkninger til udkastet til lovforslag. 
 
  

Med venlig hilsen 
 

Torben Sørensen 
direktør 

 


